
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /QĐ-UBND  Lạng Sơn, ngày      tháng 5 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giãn cách xã hội để phòng, chống dịch COVID-19  

trên địa bàn huyện Hữu Lũng 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; 

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm 

về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù 

trong thời gian có dịch; 

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; 

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 155/TTr-SYT ngày 

30/5/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thực hiện giãn cách xã hội để phòng, chống dịch COVID-19 trên 

toàn bộ địa bàn huyện Hữu Lũng theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ, thời gian thực hiện giãn cách xa ̃hôị bắt đầu từ 0 giờ 00 

ngày 31/5/2021 đến khi có quyết điṇh mới. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Giao UBND huyện Hữu Lũng khẩn trương triển khai các biện pháp cấp 

bách để tổ chức giãn cách xã hội phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn 

huyện theo phương châm “4 tại chỗ”; xây dựng phương án vừa phòng, chống 

dịch COVID-19 vừa bảo đảm các hoạt động lao động, sản xuất và ổn định đời 

sống Nhân dân.  

Ủy quyền cho Chủ tịch UBND huyện Hữu Lũng quyết định các nội dung 

thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh quy định tại Chỉ thị số 16/CT-TTg. 

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan, UBND huyện Hữu 

Lũng chịu trách nhiệm hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện giãn 



2 

cách xã hội phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định; khẩn trương tập trung 

hỗ trợ trang thiết bị, vật tư, hóa chất, nhân lực…, đặc biệt là tổ chức truy vết 

thần tốc, khoanh vùng, xét nghiêṃ nhanh COVID-19 trên diện rộng cho huyện 

Hữu Lũng và áp dụng các biện pháp cần thiết để phòng chống dịch COVID-19 

theo quy định.  

3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Công an 

tỉnh, các cơ quan liên quan hướng dẫn UBND huyện Hữu Lũng thực hiện tốt các 

biện pháp bảo đảm vệ sinh môi trường, xử lý rác thải y tế. 

4. Công an tỉnh bổ sung lực lượng công an cho huyện Hữu Lũng tham gia 

các chốt kiểm soát liên ngành; kiểm soát nghiêm ngặt người và phương tiện ra 

vào địa bàn theo quy định; phối hơp̣ truy vết các đối tươṇg liên quan đến dic̣h 

bêṇh; bảo đảm an ninh trâṭ tư,̣ an toàn xa ̃hôị trên địa bàn huyện Hữu Lũng. 

5. Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch điều tiết giao thông để thực 

hiện giãn cách xã hội trên địa bàn huyện Hữu Lũng, bảo đảm vận tải không bị 

gián đoạn để phục vụ sản xuất kinh doanh, đời sống Nhân dân; hướng dẫn cụ thể 

quy định về người, phương tiện tham gia giao thông trên địa bàn huyện Hữu 

Lũng; bố trí lực lượng Thanh tra giao thông tham gia các chốt kiểm soát dịch 

bệnh trên các tuyến giao thông trọng yếu của huyện Hữu Lũng.  

6. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện 

các biện pháp bảo đảm cung cầu, bình ổn giá cả các mặt hàng thiết yếu; phối 

hợp với UBND huyện Hữu Lũng, các doanh nghiệp, thương nhân, cơ sở sản 

xuất kinh doanh tổ chức các điểm bán hàng mới (tạm thời, lưu động, dã chiến,...) 

và các điểm bán hành bình ổn giá bảo đảm cung ứng thường xuyên, liên tục nhu 

yếu phẩm thiết yếu cho người dân huyện Hữu Lũng; chủ trì, phối hợp với Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Hữu Lũng để tiêu thụ hàng 

hóa, nông sản cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tăng cường lực lượng, chỉ đạo Ban Chỉ huy 

Quân sự huyện Hữu Lũng bố trí nhân lực cho các chốt kiểm soát dịch bệnh và 

tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

8. Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên phối hợp với các cơ quan liên 

quan để nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện Hữu Lũng nói riêng và 

trên địa bàn tỉnh nói chung để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời các biện 

pháp phòng, chống dịch COVID-19 và tháo gỡ khó khăn trong sản xuất, kinh 

doanh, bảo đảm đời sống của Nhân dân.  

9. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh theo chức 

năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến giãn cách 

xã hội để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Hữu Lũng. 

Điều 3. Quyết định này thay thế Quyết định số 1054/QĐ-UBND ngày 

28/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giãn cách xã hội để phòng, chống 

dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Hữu Lũng. 



3 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở 

Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND huyện Hữu Lũng, các thành viên 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
            Hồ Tiến Thiệu 

- Như Điều 4; 

- BCĐQG phòng, chống dịch Covid-19; 
- Thường trực Tỉnh ủy;  
- Lãnh đạo HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- PCVP UBND tỉnh, các phòng, ĐV trực thuộc; 

- Lưu: VT, KG-VX (NTB). 

 


		2021-05-30T15:28:05+0700


		2021-05-30T15:28:05+0700


		2021-05-30T15:28:05+0700


		2021-05-30T15:30:28+0700




